


 Korfbal je jediným bezkontaktním kolektivním míčovým 
sportem na světě, který se hraje ve smíšených družstvech. 

 Tento sport vznikl v Nizozemí v roce 1902, kdy se 
amsterodamský učitel Nico Broekhuijsen seznámil se švédskou 
hrou „ringböll“, který hráli muži i ženy na hřišti o rozměru 45 x 
45 m, kdy se míč házel do ocelových kruhů, vodorovně 
umístěných na stojanech ve výši tří metrů. Shodou okolností se 
v uvedené době v Nizozemí měnilo školství, kdy bylo zavedeno 
koedukované vyučování. Rovněž byly zavedeny společné hodiny 
tělesné výchovy. Tehdy známé hry, jako košíková nebo házená, 
většinou neumožňovali dívkám, aby se mohly plnohodnotně 
s chlapci zapojit do hry. 

 Ringböll inspiroval Nico Broekhuijsena  k vytvoření hry, kterou 
nazval korfbal. Korf znamená v holandštině koš. Železné 
obruče nahradil proutěným košem, který umístil do výše 3,5 m 
a pravidla upravil tak, aby při hře nebyl nikdo zvýhodněn 
vzhledem k výšce, pohlaví nebo věku, aby byl zajištěn 
kolektivní způsob hry. Pravidla dále omezila fyzický kontakt 
tak, že hráč i míč v jeho ruce jsou v podstatě nedotknutelní. 



 1924 založen Mezinárodní korfbalový výbor, 1933 přejmenován 

na Mezinárodní korfbalovou federaci  

 Světu se korfbal představil až na olympiádách roku 1920 

v Antverpách a roku 1928 v Amsterodamu jako ukázkový sport. 

 Do konce druhé světové války se korfbal hrál v Nizozemí, 

Belgii a nizozemských koloniích v jihovýchodní Asii. K rozšíření 

korfbalu mimo "tradiční" země došlo teprve roku 1946, kdy byl 

korfbalový svaz založen ve Velké Británii a Dánsku. 

 Masivnější šíření korfbalu začalo až po válce, nejprve v Anglii a 

Dánsku. Odtud se korfbal šířil dál. Dnes se hraje ve více než 60 

zemích světa – téměř celá Evropa, Jižní Amerika, Jihoafrická 

Republika, Austrálie či Tchai-Wan. 

 První mistrovství světa se konalo v Nizozemí roku 1978. 

Vyhrálo Nizozemí, které za celou historii korfbalu bylo na 

mistrovství světa poraženo jen jednou, a to v roce 1991 Belgií. 

Od roku 1985 se korfbal stal součástí světových her a roku 

1993 byl přijat mezi olympijské sporty. 

 

  

 



 Korfbal byl před rokem 1987 byl v Československu znám pouze v 

kruzích odborníků tělesné výchovy 

 Začátkem roku 1988 začala pracovat první skupina zájemců, kteří 

organizovali rozšiřování informaci o korfbalu, propagační a 

instruktážní akce. Československá skupina pro rozvoj korfbalu 

(ČSRK) — Korfball Development Group of Czechoslovakia (KDGC) 

 Během roku 1988 byla z iniciativy Sportpropagu, členů ČSRK, 

sportovních novinářů i hráčů Tatry Smíchov poskytnuta veřejnosti 

řada informací o korfbalu v rozhlase i tisku. Korfbal byl popsán v 

Metodickém dopise „Pohybová rekreace“ II/l 988. Založeny byly 

další oddíly korfbalu v Děčíně, Plzni a Praze. 

  V červnu 1989 byl ustaven Ustřední štáb korfbalu s cílem zajistit 

rozšíření korfbalu v Čechách a na Moravě. 

 1989 se utkaly o titul mistra kluby Smíchov a Děčín. Děčín, který 

vyhrál, byl v prvopočátku korfbalu nejsilnější klub u nás. 

 První zahraniční turnaj s českou účastí bylo studentské mistrovství 

Evropy v únoru roku 1989 v nizozemském Haagem v hale Houtrust.  



 První mezi prvními. Kolín = korfbal = bratři 

Königsmarkové. Nelze se nezmínit o kolínském korfbalu, 

pokud se mluví o historii tohoto sportu. Kolín má dnes ve 

své výkladní skříni nejvíc pohárů, získal nejvíc titulů ČR 

(9), vyhrál nejvíc turnajů. Kolín dosáhl jako první na 

největší klubový úspěch - 3. místo na Europa Cupu ve 

Španělsku v roku 1997 



 ČR: 

 Korfbalové ligy minižáků, mladších žáků a starších žáků 

 Dorostenecká extraliga 

 Česká korfbalová liga a extraliga 

 

 

 Svět: 

 Světové hry 

 Mistrovství světa – senioři, U23 

 Mistrovství Evropy – senioři, U21 

 Pohár mistrů evropských zemí – Europa Cup 

 Pohár vicemistrů evropských zemí - Europa Shield 

 FISU Univerzitní Mistrovství světa 

 



 

 1. České Budějovice, KCC Sokol  

 2. Brno, KK  

 3. Znojmo Modří Sloni  

 4. Prostějov, SK RG 

 

 Konečné umístění v sezóně 2016/17 
 

 

 



 Česká republika patří od začátku třetího tisíciletí ke 

světové špičce. 3. místo MS 2003, Světových hrách 2005 či 

na ME 2000 a 2006.  

 Největším úspěchem pak bylo druhé místo na mistrovství 

Evropy ve Španělsku v roce 2002, kdy český výběr dokázal 

poprvé v historii porazit Belgii a s opět vítězným 

Nizozemskem sehrál vyrovnaný finálový souboj. 

 Mistři České republiky jsou také pravidelnými účastníky 

finálového kola turnaje Europa Cup, korfbalového poháru 

mistrů evropských zemí. Nejlepším umístěním je bronzový 

stupínek Kolína z roku 1997, Havířova v roku 2002 (v Praze) 

a Českých Budějovic v 2004, 2007 a 2011.  

 České kluby také dominují soutěži Europa Shield, turnaji 

klubů ze stříbrných a bronzových příček nejvyšších ligových 

soutěží evropských B-zemí, tj. bez Nizozemí a Belgie. Až 6 

titulů: 3x Znojmo, 2x České Budějovice, 1x Havířov. 

 





 Korfbal je smíšený sport – hrají ho dívky a chlapci ve společném týmu. Ani 
jedno pohlaví není zvýhodněno, chlapci soupeří s chlapci a dívky s 
dívkami. 

 Vstřelit koš je možné pouze na základě spolupráce celého týmu: hráčům 
není dovolen pohyb s míčem (běh, dribling nebo jiné způsoby „hry na 
sebe“). 

 Korfbal je hra technická nikoli silová: fyzický kontakt je omezen, není 
také dovoleno vyrážet nebo brát míč tomu, kdo ho má v držení. 

 Korfbalové hřiště tvoří obdélník, který je rozdělen čarou na dvě 
čtvercové zóny – útočnou a obrannou. Koše stojí uvnitř každé zóny tak, že 
na ně lze střílet i zezadu. Korfbalový tým tvoří 4 dívky a 4 chlapci. V 
každé zóně hrají 2 chlapci a 2 dívky jednoho týmu proti 2 chlapcům a 2 
dívkám soupeře. Útočník nesmí přeběhnout do obrany a naopak. 

 Korfbal je hra útoků a obran bez specialistů na tu kterou hlavní činnost. 
Vždy po vstřelení 2 košů hráči změní své zóny a úlohy, z útočníků se 
stanou obránci a naopak. 

 Důležité je pravidlo zakazující střílet útočníkovi, který je bráněn. Jinými 
slovy střílet lze pouze pokud je hráč „volný“. Toto pravidlo umožňuje i 
menšímu obránci účinně zabránit ve střelbě, aniž by bylo nutné míč 
skutečně blokovat. Nutí také útočníky k vysoké aktivitě směřující k 
získání volné střelecké pozice. 

 



 Výška koše – pro kategorii žáků do 11 let 2,5 m 

                        pro kategorii žáků do 13 let 3,0 m 

                        pro všechny ostatní kategorie 3,5 m 

 Hřiště 40x20 v hale je rozděleno na dva čtverce půlící čarou, strop minimálně 7m, 

 venku možno také 60x30m  

 Koš je ze syntetického materiálu a na každé polovině je umístěn ve třetině od 
zadní čáry  

 Míč – dvoubarevný, vzor na míči musí být symetrický, č. 5 (pro nejmladší kategorii 
do 11 let je míč č. 4.) 

 Korfbalový tým – čtyři hráčky a čtyři hráči 

 Střídání smíšených čtveřic (dvě hráčky a dva hráči) v útočné a obranné roli po 
dvou vstřelených koších (tzn. při každém sudém skóre) 

 Každá ze čtveřic týmu hraje jen na své polovině hřiště 

 Každý vstřelený koš má hodnotu jednoho bodu 

 Hrací doba – hráči do 11 let hrají 2 x 15 min 

                         hráči do 13 let hrají 2 x 15 min 

                         hráči do 16 let hrají 4 x 10 min 

                         hráči ostatních kategorií hrají 4 x 10 min čistého času  

 Přestávka mezi poločasy maximálně 10 min 

 



 Během hry se hráči po hřišti nesmí pohybovat s míčem (výjimkou je tzv. 
dvojtakt, nebo když při chycení míče zastavujeme). 

 Je zakázána tzv. sólo hra – hráč si přihraje sám sobě, t.j. hraje bez 
pomoci druhého hráče. 

 Nesmí se předat míč spoluhráči, míč od spoluhráče získáme jen, když letí 
vzduchem, nebo volně leží na zemi. 

 Je zakázáno bránit hráče opačného pohlaví. 

 Je zakázán jakýkoliv fyzický kontakt s protihráčem. 

 Jestliže útočník vystřelí na koš a ve stejném okamžiku stojí obránce ve 
vzdálenosti paže od něj a aktivně brání míč (blokuje střelu), útočící tým 
ztrácí míč – pravidlo o bráněné střelbě. 

 Nesmí být žádný kontakt míče s nohou od kolene dolů. 

 Do míče se nesmí udeřit pěstí. 

 Tresty  – re-start – rozehrává se z místa, kde došlo k přestupku 

               - volný hod – rozehrává se 2,5 m od koše  

               - penalta – střela na koš 2,5 m od koše 

 Za řízení utkání odpovídá rozhodčí + asistent rozhodčího + stolek 

 posuzuje způsobilost haly, hřiště a vybavení, dbá na dodržování pravidel, 
používá oficiální signály k objasnění svých rozhodnutí, zasahuje, jestliže 
jedno z družstev získá neoprávněně výhodu způsobenou okolnostmi mimo 
hru, oznamuje zapískáním zahájení, přerušení, pokračování hry, 
oddechový čas a ukončení hry, zasahuje v případech nesportovního 
chování hráčů, trenérů, náhradníků a ostatních osob doprovodu  

 







• Stínovaná plocha „2A“ ukazuje území, kde nesmí stát 

žádný hráč během rozehrávání volného hodu, kromě 

rozehrávajícího hráče, který musí stát bezprostředně za 

bodem penalty. 

• Stínovaná plocha „2 B“ ukazuje území, kde nesmí stát 

žádný hráč během rozehrávání penalty, kromě 

rozehrávajícího hráče, který musí stát přesně za bodem 

penalty  

 



 http://www.korfbal.cz/ 

 http://www.ikf.org/events/ikf-world-

korfball-championship/ 

 https://www.google.cz/search?q=Korfbal&tb

m=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=iF74VP

CiAsmqywOCuIDQCg&ved=0CDcQsAQ&biw=12

80&bih=864 

 https://www.facebook.com/cesky.korfbal 

 http://en.wikipedia.org/wiki/IKF_Korfball_W

orld_Championship 

 

 

http://www.korfbal.cz/
https://www.google.cz/search?q=Korfbal&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=iF74VPCiAsmqywOCuIDQCg&ved=0CDcQsAQ&biw=1280&bih=864
https://www.google.cz/search?q=Korfbal&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=iF74VPCiAsmqywOCuIDQCg&ved=0CDcQsAQ&biw=1280&bih=864
https://www.google.cz/search?q=Korfbal&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=iF74VPCiAsmqywOCuIDQCg&ved=0CDcQsAQ&biw=1280&bih=864
https://www.google.cz/search?q=Korfbal&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=iF74VPCiAsmqywOCuIDQCg&ved=0CDcQsAQ&biw=1280&bih=864
https://www.facebook.com/cesky.korfbal
http://en.wikipedia.org/wiki/IKF_Korfball_World_Championship
http://en.wikipedia.org/wiki/IKF_Korfball_World_Championship


 https://www.google.cz/search?q=korfball+yo

utube&ie=utf-8&oe=utf-

8&gws_rd=cr&ei=l1_4VMTiMonLygO4qIK4BA 

 http://elza34.webnode.cz/videa/ 

 https://www.youtube.com/watch?v=-

9On7ZylR3k 

 

 

https://www.google.cz/search?q=korfball+youtube&ie=utf-8&oe=utf-8&gws_rd=cr&ei=l1_4VMTiMonLygO4qIK4BA
https://www.google.cz/search?q=korfball+youtube&ie=utf-8&oe=utf-8&gws_rd=cr&ei=l1_4VMTiMonLygO4qIK4BA
https://www.google.cz/search?q=korfball+youtube&ie=utf-8&oe=utf-8&gws_rd=cr&ei=l1_4VMTiMonLygO4qIK4BA
https://www.google.cz/search?q=korfball+youtube&ie=utf-8&oe=utf-8&gws_rd=cr&ei=l1_4VMTiMonLygO4qIK4BA
https://www.google.cz/search?q=korfball+youtube&ie=utf-8&oe=utf-8&gws_rd=cr&ei=l1_4VMTiMonLygO4qIK4BA
https://www.google.cz/search?q=korfball+youtube&ie=utf-8&oe=utf-8&gws_rd=cr&ei=l1_4VMTiMonLygO4qIK4BA
http://elza34.webnode.cz/videa/
https://www.youtube.com/watch?v=-9On7ZylR3k
https://www.youtube.com/watch?v=-9On7ZylR3k
https://www.youtube.com/watch?v=-9On7ZylR3k

